
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 891/2021 - DPG - 10/03/2021. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. Considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; conside-
rando o PAE Nº 2021/239161 e 2021/254697.
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos servidores, abaixo relacio-
nados, em razão de realização de plantões: 

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE 
ANA CAROLINA DE MIRANDA 

TAVARES 5942464 07 e 08/01/2021 2020/1038333 

CRISTINA MARIA DO SOCOR-
RO COSTA MATOS 451215 09, 10, 11 e 12/02/2021 2021/156962 

EVALDO CÍRIO BORGES 57232065 07/12/2020 2020/1037312 
FÁBIO CAMPOS REIS 57190520 21, 22, 25, 26, 27, 28 e 29/01/2021 2020/1071301 

FERNANDA MARIA DA SILVA 
ALENCAR 5897832 10, 11, e 12/02/2021; 22 e 

23/03/2021 2021/109042 

LETHÍCIA MARIA SOUZA 
E SILVA 5901979 11/12/2020 2020/1051331 

LÍDIA MINOBU HINO 54191501 23/02/2021 2021/206194 
LUIZ CASTILHO BRASIL 5897834 01, 02, e 03/02/2021 2021/28719 

MARCOS ANTONIO RABELO 
BARBOSA 57194070 04/02/2021 2021/144592 

PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIROZ 57223908 15, 16, 17, 18 e 19/03/2021 2021/254697 

WALDINEIA DA SILVA 
MORAES 6010806 28 e 29/01/2021; 01, 02, 03, 04 e 

05/02/2021 2021/44573 

WLADIMIR FARIAS DO NASCI-
MENTO JÚNIOR 5897827 

25 e 26/02/2021; 01, 02, 03, 04 e 
05/03/2021; 19, 20, 22 e 23/04/2021; 

31/05/2021; 01 e 02/06/2021 
2021/46603 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635981

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO Nº 17, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, RESOLVE:
Nomear MARCELO AUGUSTO MODESTO MARINHO, OAB/PA 29.555, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
DAS-DEF-PUB, a contar de 15 de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635957

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 165/2021/GGP/DPG em 09 de março 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/168210, de 11/02/2021 e mais que o De-
fensor realizou o requerimento antecedente ao pedido de aposentadoria – 
Processo de Aposentadoria nº 2021/222665 – nos termos do §3º do artigo 
2º da IN 04, de 27 de agosto de 2020. RESOLVE: Conceder 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio ao Defensor Público CARLOS DOS SANTOS SOUSA, 
matrícula nº 3083578/ 1, sendo 60 dias referentes ao Triênio (2010/2013), 
com gozo no período de 22.02.2021 a 22.04.2021 e 30 dias referentes ao 
Triênio (2013/2016), com gozo no período de 23.04.2021 a 22.05.2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635592

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 93/2020-GGP/DPG DE 23/02/2020
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 
70266, Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública CELIA SY-
MONNE FILOCREAO GONCALVES, matrícula nº. 57191007, no período de 
25/11/2020 a 19/12/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635662
PORTARIA Nº 878/2021-GGP/DPG DE 08/03/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 70244, 
Licença Assistência para acompanhar pessoa da família ao Servidor Público 
WADY CHARONE NETO, matrícula nº. 5721185, no período de 07/10/2020 
a 16/10/2020, de acordo com o artigo. 86, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 635660

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 169/2021/GGP/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Designar MARCELO AUGUSTO MODESTO MARINHO, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto à Defensoria Pública de Breves, a contar de 15.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635961
PORTARIA Nº 170/2021/GGP/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Designar WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO, ocupante do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto à Defensoria Pública de Capanema, a contar de 29.03.2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635965

CONTRATO

CONTRATO Nº: 009/2021
Processo nº 2015/376.202 – DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 008/2021.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e os senhores MARCO ANTONIO LOTT DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob 
o nº. 175.712.192-72, MAURÍCIO LOTT DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº: 
227.406.192- 00, as senhoras MAYRA LOTT DE OLIVEIRA, inscrita no CPF 
nº 334.235.632-49 e MARÍLIA LOTT DE OLIVEIRA ABNADER, inscrita no 
CPF nº 307.694.772-91, neste ato representados pela senhora ANGELA 
MÁRCIA CASSINI LEITE, portadora da Cédula de Identidade nº 14.229/B/
OAB/PA e do CPF nº 678.077.716-15 .
OBJETO: O objeto consiste na locação do imóvel situado na Rua Rio Finex, 
nº 75, Centro, CEP: 68625-255, Paragominas/PA, para fi ns não residen-
ciais, que servirá para o funcionamento da Sede do Núcleo Regional Rio 
Capim - Paragominas da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 11/03/2021. VALOR MENSAL: R$ 5.000,00. VALOR 
ANUAL: R$ 60.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339036. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266606
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
PROCURADORA DOS LOCADORES: ANGELA MÁRCIA CASSINI LEITE.
 CPF/MF: 678.077.716-15. ENDEREÇO DA PROCURADORA: Avenida Presidente 
Vargas, nº 320, Sala 19, Bairro: Centro, CEP. 68.625-130, Paragominas/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 635795

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021.
Processo nº 2015/376.202 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Licita-
ção para a locação do imóvel situado na Rua Rio Finex, nº 75, Centro, CEP: 
68625-255, Paragominas/PA, para fi ns não residenciais, que servirá para 
o funcionamento da Sede do Núcleo Regional Rio Capim - Paragominas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com os senhores MARCO ANTONIO 
LOTT DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº. 1428731 PC/
PA, inscrito no CPF sob o nº. 175.712.192-72, natural de Guanhães/MG, 
residente e domiciliado na Avenida Agenor Alves, nº 261, Bairro Promis-
são I, Paragominas/PA, CEP: 68.628-030, MAURÍCIO LOTT DE OLIVEIRA, 
brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1306353 SSP/PA, CPF 
nº 227.406.192- 00, natural de Coronel Fabriciano/MG, residente e domi-
ciliado na Rua Ovídio Bossa, nº 471, Residencial Quinta do Golfe, São José 
do Rio Preto/SP, CEP: 15.093-315, MAYRA LOTT DE OLIVEIRA, brasileira, 
divorciada, Administradora, portadora do RG nº 1584222 SSP/PA, inscrita 
no CPF nº 334.235.632-49, natural de Minas Gerais/MG, residente e domi-
ciliada na Travessa Padre Eutíquio, nº 2596/2002, Edifício Rio Sena, Bairro 
Condor, Belém/PA, CEP: 66.065-165 e MARÍLIA LOTT DE OLIVEIRA ABNA-
DER, brasileira, casada, Fisioterapeuta, portadora do RG sob nº 1461239 
SSP/PA, CPF nº 307.694.772-91, natural de Governador Valadares/MG, 
residente e domiciliada na Avenida Brás de Aguiar, nº 168/700, Bairro 
Nazaré, Belém/PA, representados neste ato por sua procuradora ÂNGELA 
MÁRCIA CASSINI LEITE, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/PA 
sob o nº. 14.229-B  VALOR: Mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339036. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266606
DATA ASSINATURA: 11/03/2021


